
 

Trnavský samosprávny kraj                       Knižnica Juraja Fándlyho v Trnave 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Michal Milan 

Harminc 
 

 

Výberová personálna bibliografia 
2014 

 

http://www.google.sk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=nioe6Dh0raAUFM&tbnid=V4XCq0553BsGTM:&ved=0CAcQjRw&url=http%3A%2F%2Fliving.hnonline.sk%2Fclanky%2Fhnreality%2Fsest-dekad-neunavnej-prace&ei=0IcRVOKIK46CPYiIgJAB&bvm=bv.74894050,d.ZWU&psig=AFQjCNG4VpE0VTetvwdb4Ma9vPfX35s6eg&ust=1


Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

2 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Názov: Michal Milan Harminc. Výberová personálna bibliografia 
Zostavila: Mgr. Emília Dolníková 
Zodpovedný redaktor: Mgr. Lívia Koleková 
Vydavateľ elektronickej verzie: Knižnica Juraja Fándlyho v Trnave 
ISBN: 978-80-88695-44-8 
Rozsah: 45 s. 
Umiestnenie: www.kniznicatrnava.sk 
Dostupné od: 01. 10. 2014 
 
 
 
 
 
 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

3 

 

 

OBSAH 
 
Jana Pohaničová: Michal Milan Harminc (1869 – 1964)    4 

Bibliografická poznámka       7 

 

 
Bibliografia 
 
Monografie, zborníky        8 

Články z kníh a zborníkov o ňom      9 

Články v periodikách      12 

Drobné tlače       29 

Diplomové práce o ňom      29 

Elektronické zdroje      29 

Autorský register      36 

Príloha        38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

4 

Jana Pohaničová 
 

Michal Milan Harminc (1869 – 1964) 
 
 
V úvode katalógu k súbornej výstave Milana Michala Harminca (1869 – 1964) v roku 1991 popredná 
teoretička a kritička slovenskej architektúry Klára Kubíčková nazvala nestora slovenskej architektúry 
„self-made-manom so všetkými sympatickými črtami takto definovanej životnej dráhy“. Upozornila tak na 
zaujímavý a zároveň paradoxný fakt, že autor impozantných troch stoviek architektonických diel – čím sa 
stal pravdepodobne najplodnejším slovenským architektom vôbec, bol síce samoukom bez odborných 
škôl, ale s mimoriadnou dávkou vrodenej architektonickej intuície, umeleckého cítenia a v neposlednom 
rade i podnikateľského talentu. 
Patril k tým slovenským architektom, ktorých v pozitívnom slova zmysle zrodilo ešte 19. storočie, ale 
ktorým bolo dopriate kráčať i v súlade so všetkými modernými architektonickými trendmi aj v 20. storočí. 
Práve dedičstvo historických slohov – bravúra, s ktorou ovládol tvaroslovný aparát slohov minulých, ho 
priviedla k pragmatickému eklekticizmu – princípu jeho tvorby. A tak úctyhodných 65 rokov jeho tvorivej 
činnosti zrkadlí defilé architektonických štýlov medzi historizmom a modernou.  
Michal Milan Harminc sa narodil 7. októbra 1869 v Kulpíne pri Báčskom Petrovci (Srbsko) v rodine 
tesárskeho majstra, zomrel 5. júla 1964 v Bratislave. Už ako 17 ročný mladík odišiel do Budapešti 
s cieľom stať sa úspešným staviteľom. Svoju samostatnú projekčnú a staviteľskú kanceláriu si založil 1. 
apríla 1897 v Budapešti. Vždy mu bola blízka národná otázka. Príslušnosť k slovenskej národnosti 
preukazoval bohatou osvetovou činnosťou, propagoval slovenské ľudové umenie a patril tiež 
k mecenášom mladých slovenských študentov v metropole Uhorska. Roku 1904 sa oženil s Annou 
Holcovou, Slovenkou zo Žiliny, a toho istého roku zložil aj murársku a tesársku majstrovskú skúšku. Titul 
staviteľa získal v Budapešti (1908). Jeho pôsobiskom sa stalo celé Uhorsko. Na Slovensku sa na trvalo 
usadil až roku 1916, keď si najskôr otvoril kanceláriu v Liptovskom Sv. Mikuláši (1916 – 1918) a potom 
v Novom Smokovci (1919 – 1922). V rokoch 1922 – 1951 žil a tvoril v Bratislave, kde ako 95-ročný 
zomrel.  
Nestor slovenskej architektúry, architekt a staviteľ stredoeurópskeho regiónu zanechal rozsiahle 
architektonické dielo, ktoré charakterizuje rozmanitosť štýlová a typologická. Tri stovky realizovaných 
stavieb na území bývalého Rakúsko-Uhorska, neskôr Československa (dnes Slovenská republika) i na pôde 
nástupníckych štátov – v Maďarsku, v Srbsku, v Rumunsku i na Ukrajine v rokoch 1887 – 1951 ho radia 
k najproduktívnejším architektom nielen na Slovensku. 
Reflektujúc Harmincovo dlhé pôsobenie na architektonickej scéne, zákonite sprevádzané štýlovými 
premenami tvorivého názoru jeho dielo periodizujeme na tri obdobia: tzv. budapeštianska etapa, ktorá sa 
niesla v znamení historizmov, obdobie „modernej oficiálnej monumentality“, v ktorom sa snúbili 
eklektické princípy i nastupujúca moderna zároveň, funkcionalistická perióda. 
Harmincovo budapeštianske obdobie (1887 – 1916) predstavuje kvalitný a typologicky rozmanitý súbor 
stavieb na území celého bývalého Rakúsko-Uhorska, dominantne v Budapešti a na Slovensku, bohatý 
najmä na eklektické variácie historických slohov. Dominujú v ňom sakrálne diela rôznych konfesií, 
reprezentačné bankové budovy, obytná architektúra – mestské paláce, vily, nájomné domy, ale aj 
priemyselné objekty, zdravotnícke zariadenia, múzeá, školy, či rodinné mauzóleum. Z kľúčových 
realizácií na Slovensku možno spomenúť ev. a. v. kostol v Pribyline (1901 – 1902), Kostol Panny Márie 
Ružencovej v Černovej (1905 – 1907), ev. a. v. kostol v Prietrži (1906 – 1907), Stodolovu vilu 
v Liptovskom Mikuláši (1902 – 1903), dve realizácie v Martine – prvú budovu Slovenského národného 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

5 

múzea (1906 – 1908) a Tatra banku (1910 – 1911), či bankové domy so slovenským kapitálom – 
Slovenskú banku v Ružomberku (1901 – 1902) a v Trstenej (1903), Ľudové banky v Novom Meste nad 
Váhom (1904 – 1906) i Vrbovom (1906) a Slovenskú hospodársku banku v Trnave (1914). 
Osobitú skupinu Harmincovej tvorby tvorili diela, vytvorené po jeho definitívnom príchode na Slovensko 
(1916). V kontexte s poryvmi na európskej architektonickej scéne architekt invenčne zhmotnil súzvuk 
moderny i dedičstva historických slohov a svojim dielam  vtlačil monumentálny výraz. Solídnosť, vážnosť 
a reprezentatívnosť sa stali spoločnými menovateľmi pre rôzne typy stavieb – obytné budovy i verejné 
stavby: sanatóriá, múzeá, administratívno-správne budovy aj sepulkrálne objekty. Ich architektonickú 
kvalitu predznamenal mestotvorný charakter a citlivý urbanistický kontext ako jedny 
z najcharakteristickejších čŕt tohto výnimočného obdobia. Palace sanatórium dr. Szontágha v Novom 
Smokovci (1917 – 1926) a tri realizácie v Bratislave – palác Tatra banky (1923 – 1925), Zemedelské 
múzeum (1925 – 1928) a hotel Carlton-Savoy (1927 – 1928) tak možno zaradiť k dielam architekta a 
staviteľa európskeho formátu. 
Keď v európskej architektúre zavládol funkcionalizmus, Harminc sa už ocitol na sklonku svojej tvorivej 
dráhy s množstvom realizovaných diel. Aj túto výzvu však zvládol s príznačnou podnikateľskou 
šikovnosťou a svoju profesionálnu dráhu zavŕšil až roku 1951 vo veku úctyhodných osemdesiatdva rokov. 
Nový svieži funkcionalistický výraz tridsiatych rokov 20. storočia zasiahol všetky typologické skupiny 
stavieb vrátane sakrálnej tvorby, zaiste   aj vďaka tvorivej spolupráci s mladými kolegami pracujúcimi 
v jeho kancelárii. S funkcionalistickou periódou Harmincovej tvorby sú spojené i také počiny, s ktorými sa 
mohol pochváliť málokto. Po tretíkrát v živote navrhol budovu pre ustanovizeň, spätú s históriou 
slovenského národa – múzeum, tentoraz Slovenské národné múzeum v Martine (1929). K výnimočným 
prácam tohto obdobia patria aj ev. a. v. kostol v Bratislave (1929 – 1931), Všeobecná banka v Nitre 
(1932), dom Slovenskej ligy v Bratislave (1934), ev. a. v. kostol v Žiline (1935), finančné úrady v Spišskej 
Novej Vsi (1940) či kostoly v Terchovej (1938), v Novoti (1940) i v Bratislave (1947).  
V pokročilom veku vytvoril i svoje posledné významné dielo – vojenské sanatórium v Novej Polianke 
(1947 – 1951), ktoré úspešne zavŕšilo tvorivú dráhu nesmierne činorodého a úspešného 
staviteľa, architekta dvoch storočí.  
 

 

 
Zoznam použitej literatúry: 

Dulla, M. – Moravčíková, H. 2002. Architektúra Slovenska v 20. storočí. Bratislava, Slovart,   512 s. 

Hadik, A. – Ritoók, P. 1992. Milan Michal Harminc (1869 – 1964). Katalóg výstavy. Budapešť, A Szlovák 
Nemzeti Galéria és az O.M.F. Magyar Építészeti Múzeumának kiállítása. Budapest, 21 s. 

Kubíčková, K. – Zajková, A. (eds.). 1991. Milan Michal Harminc 1869 – 1964. Výber z autorskej 
dokumentácie architektonického diela. Katalóg výstavy. Bratislava, 42 s., nestránkované. 

Lukáčová, E. – Pohaničová, J. 2008. Rozmanité 19. storočie. Architektúra na Slovensku od Hefeleho 
po Jurkoviča. Bratislava, Perfekt, 243 s. 

Mikloš, P. (ed.) 2009. Michal Milan Harminc významný stredoeurópsky architekt. Bratislava, In Form 
Slovakia, 29 s.  

Pohaničová, J. – Buday, P. 2013. Adalékok egy alapító életművének Ismeretéhez Adatok Harminc M. 
Mihály budapesti építészeti irodájának tevékenységéről (1897 – 1916). (Príspevky k poznaniu diela 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

6 

nestora, alebo: Odlesky architektonickej produkcie budapeštianskej kancelárie Michala Milana Harminca). 
Építés-építészet-tudomány. 41, č.1 – 2, s. 115 – 144. 

Pohaničová, J. – Dulla, M. 2014. Michal Milan Harminc: Architekt dvoch storočí / Architect of two 
centuries. Bratislava, TRIO Publishing 2014, 184 s.  

Šlachta, Š. 1986/1. Milan Michal Harminc. (Študijná úloha). ZSA Bratislava 1986, 98 s., nestránkované. 

Toran, E. 1962. Architekt Milan Michal Harminc. In: Saučin, L. (ed.): Z novších výtvarných dejín 
Slovenska. Bratislava, Vydavateľstvo SAV, s. 327 – 406. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

7 

 
Bibliografická poznámka  
 
Knižnica Juraja Fándlyho v Trnave vydáva výberovú personálnu bibliografiu významného slovenského 
architekta Michala Milana Harminca (1869 – 1964) pri príležitosti 145. výročia narodenia a zároveň 50. 
výročia jeho úmrtia. 
Knižnica Juraja Fándlyho sídli v budove bývalej Hospodárskej banky, ktorú tento nestor slovenskej 
architektúry projektoval a ktorej stavba bola realizovaná v rokoch 1913 – 1914. V roku 2013 bola budova 
vyhlásená za národnú kultúrnu pamiatku. 
 
Bibliografia obsahuje 255 bibliografických záznamov. Najstarší záznam pochádza z roku 1921, posledný 
záznam je z 22. septembra 2014.  
Súčasťou bibliografie je autorský register a fotografická príloha, kde sú uvedené niektoré najznámejšie 
architektonické diela M. M. Harminca. 
Radenie záznamov je chronologické – od najstaršieho záznamu po najnovší. Záznamy čerpané z periodík 
sú radené abecedne podľa názvu periodika. 
Personálna bibliografia vychádza v elektronickej forme a bude prístupná na webovej stránke Knižnice 
Juraja Fándlyho v Trnava. 
 
Touto cestou sa chcem poďakovať doc. Ing. arch. Jane Pohaničovej, PhD. z Fakulty architektúry STU 
v Bratislave, za jej ochotu poskytnúť svoj príspevok o M. M. Harmincovi do tejto bibliografie a za 
informácie o literatúre, týkajúcej sa spracovávanej osobnosti. 
 

 
Zostavovateľka  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

8 

 
BIBLIOGRAFIA 
 
 
Monografie, zborníky 
 
Bartková, Michaela 
Milan Michal Harminc : Slovenská hospodárska banka v Trnave / vypracovala Michaela Bartková. - 
Bratislava : Slovenská technická univerzita, 1992. - [29] s.  
1  

 
Michal Milan Harminc významný stredoeurópsky architekt : vedecká konferencia venovaná 140. výročiu 
narodenia M. M. Harminca, 11. jún 2009, Slovenské národné múzeum Martin. 
- Bratislava : In Form Slovakia, 2009. - 29 s.  
2 

 
Michal Milan Harminc, staviteľ a architekt : dielo nestora slovenskej architektúry v modeloch študentov 
FA STU v Bratislave / autorka textov Jana Pohaničová ; anglický preklad Saskia Hudecová ; grafická 
úprava Braňo Gajdoš ; fotografie modelov Matej Kováč. - Bratislava : Trio Publishing, 2013. - 27 s. - ISBN 
9788089552443 
3 

 
Pohaničová, Jana 
Michal Milan Harminc – architekt dvoch storočí 1869 – 1964 / Jana Pohaničová, Matúš Dulla. - 
Bratislava : Trio Publishing, 2014. - 184 s. - ISBN 9788081700033 
4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

9 

 
Články z kníh a zborníkov o ňom  
 
Toran, Eduard 
Architekt Milan Michal Harminc / Eduard Toran. 
In: Z novších výtvarných dejín Slovenska. - Bratislava : Vydavateľstvo SAV, 1962.  
- S. 327-406. 
5 

 
Szönyi, Andrej 
Tak rástla Bratislava : vývin architektúry a stavebníctva v Bratislave a na Slovensku v rokoch 1848 – 1918 
/ Andrej Szönyi. - Bratislava : Vydavateľstvo Slovenského fondu výtvarných umení, 1967. - S. 79, 81, 120, 
163-164, 179. 
6 

 
Kusý, Martin 
Architektúra na Slovensku 1918 – 1945 / Martin Kusý ; graf. úprava Ivan Kovačevič. 
- Bratislava : Pallas, 1971. - S. 17, 18, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 46, 68, 77, 85, 88, 89, 105, 107, 108, 
110, 117, 119, 140, 144, 145, 155. 
7 

 
Haas, Felix 
Architektura 20. století / Felix Haas ; obál. a graf. úprava Miroslav Fulín. - Praha : Státní pedagogické 
nakladatelství, 1978. - S. 132, 206.  
8 
 
Szönyi, Andrej 
Tak rástla Bratislava : vývin architektúry a stavebníctva v Bratislave / Andrej Szönyi. 
- Bratislava : Pallas, 1978. - S. 110. 
9 

 
Kusý, Martin 
Tri slovenské múzeá Milana M. Harminca / Martin Kusý. 
In: Zborník Slovenského národného múzea. - Roč. 77. - (Etnografia 24). - Martin : Osveta, 1983. - S. 7-44. 
10 
 
Slovenský biografický slovník (od roku 833 do roku 1990). II. zväzok E – J / Štefan Valentovič. - Martin : 
Matica slovenská, 1987. - S. 289-299. 
11 

 
Foltyn, Ladislav 
Slovenská architektúra a česká avantgarda 1918 – 1939 / Ladislav Foltyn. - Bratislava : Vydavateľstvo 
Spolku architektov Slovenska, 1993. - ISBN8090048366. - S. 27-28, 56-58.  
12 
 
Kusý, Martin 
Architektúra na Slovensku 1848 – 1918 / Martin Kusý ; graf. upr. a obál. Eva Kovačevičová-Fudala. - 
Bratislava : Bradlo, 1995. - ISBN 8071270512. - S. 34, 38, 43-45, 63, 69, 93, 94, 111, 117, 124, 138, 
144. 
13 
 
Kto je kto v architektúre na Slovensku : architektúra, urbanizmus, interiérová tvorba, interiérový design, 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

10 

výstavníctva / zost. Matúš Dulla, Henrieta Moravčíková.  - [S.l.] : Informačné stredisko architektúry 
Spolku architektov Slovenska, 1995. - ISBN 8088791006. - S. 52-53. 
14 

 
Harminc, Milan Michal 
In: Slovník českých a slovenských výtvarných umělců 1950 – 1999. 
In: Ostrava : Výtvarné centrum Chagall, 1999. - S. 77-78. 
15 
 

Krivošová, Janka 
Evanjelické kostoly na Slovcnsku / Janka Krivošová ; Daniel Veselý, Milan Rúfus, Milan Tesák. - 
Liptovský Mikuláš : Tranoscius, 2001. - ISBN 8071402133. - S. 254, 258, 263, 264, 271, 274.  
16 
 
Dulla, Matúš 
Architektúra Slovenska v 20. storočí / Matúš Dulla, Henrieta Moravčíková. - Bratislava : Slovart, 2002. - 
ISBN 8071456845. - S. 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20-22, 26, 37, 61, 62, 73, 74, 79, 80, 81, 91, 106, 168, 
225, 263, 294, 297, 300-302, 306, 318, 322, 326, 327, 331, 336, 338, 342, 343, 346, 347, 352, 357, 
363, 365, 368, 369, 374, 380, 383, 385, 388, 400, 409, 410. 
17 

 
Machajdíková, Elena 
História budovy Slovenského národného múzea v Bratislave / Elena Machajdíková. 
In: Účelové budovy múzeí včera, dnes a zajtra. - Košice : Východoslovenské múzeum, 2002. - ISBN 
8089093000. - S. 123-136.  
18 

 
Burdová, Dana 
Michal Milan Harminc - druhá budova Slovenského národného múzea v Martine : architektonicko-
funkcionalistická koncepcia vo svetle prítomnosti / Dana Burdová. 
In: Účelové budovy múzeí včera, dnes a zajtra. - Košice : Východoslovenské múzeum, 2002. - ISBN 
8089093000. - S. 149-158.  
19 

 
Šlachta Štefan 
Milan Michal Harminc : (1869 − 1964) / Štefan Šlachta. 
In: Neznámi známi. - Spolok architektov Slovenska : Bratislava, 2004. - S. 47-54.  
20 
 
Architektúra na Slovensku : stručné dejiny / Matúš Dulla a kol. ; zost. Henrieta Moravčíková. - Bratislava : 
Slovart, 2005. - ISBN 8080850798. - S. 123, 126, 129, 139, 143.  
21 

 
Milan Michal Harminc. Neobyčajne vitálny, nenapraviteľne optimistický. 
In: Majstri architektúry / Matúš Dulla, Marta Stachová, Jana Pohaničová. - Bratislava : Perfekt, 2005. - 
ISBN 8080463123. - S. 40-41.  
22 
 
Dulla, Matúš 
Slovenská architektúra od Jurkoviča po dnešok / Matúš Dulla ; graf. úprava Marian Lukáč. 
- Bratislava : Perfekt, 2007. - ISBN 9788080463663. - Obr. 28, 71, 78, 96, 105, 148, 164, 192, 244, 305, 
307, 309, 342, 352, 371, 373, 385, 411.  
23 
 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

11 

Lukáčová, Elena 
Rozmanité 19. storočie : architektúra na Slovensku od Hefeleho po Jurkoviča / Elena Lukáčová, Jana 
Pohaničová. - Bratislava : Perfekt, 2008. - ISBN 9788080464264. - S. 81, 87, 92, 93, 128, 129, 136, 145, 
172, 173, 180, 211.  
24 
 
Pohaničová, Jana 
Michal Milan Harminc a jeho mecenáši alebo Rodinné domy a vily v diele nestora slovenskej architektúry 
/ Jana Pohaničová. 
In: Umenie na Slovensku v historických a kultúrnych súvislostiach 2009 : zborník príspevkov z vedeckej 
konferencie konanej v Trnave 21. a 22. októbra 2009. - Turčianske Teplice : BEN&M, 2010. - ISBN 
9788097024611. - S. 59-68.  
25 
 
Kubová-Gauché, Alena 
Národná alebo klasická architektúra? : pokus o zaradenie architektúry M. M. Harminca do europskeho 
kontextu / Alena Kubová-Gauché. 
In: Michal Milan Harminc významný stredoeurópsky architekt : vedecká konferencia venovaná 140. 
výročiu narodenia M. M. Harminca 11. jún 2009, Slovenské národné múzeum Martin. - ISBN 
9798097029005. - Bratislava : In Form Slovakia, 2009. - S. 3-4.  
26 

 
Šlachta, Štefan 
M. M. Harminc – tradícia i moderna : sakrálna architektúra v diele M. M. Harminca / Štefan Šlachta. 
In: Michal Milan Harminc významný stredoeurópsky architekt : vedecká konferencia venovaná 140. 
výročiu narodenia M. M. Harminca 11. jún 2009, Slovenské národné múzeum Martin. - Bratislava : In 
Form Slovakia, 2009. ISBN 9798097029005. - S. 5-8.  
27 

 
Pohaničová, Jana 
Rodinné domy a vily v diele Michala Milana Harminca alebo Oscilovanie medzi historizmom a modernou 
/ Jana Pohaničová. 
In: Michal Milan Harminc významný stredoeurópsky architekt : vedecká konferencia venovaná 140. 
výročiu narodenia M. M. Harminca 11. jún 2009, Slovenské národné múzeum Martin. - Bratislava : In 
Form Slovakia, 2009. - ISBN 9798097029005. - S. 9-12.  
28 

 
Zajková, Anna 
Michal Milan Harminc – verejné budovy / Anna Zajková. 
In: Michal Milan Harminc významný stredoeurópsky architekt : vedecká konferencia venovaná 140. 
výročiu narodenia M. M. Harminca 11. jún 2009, Slovenské národné múzeum Martin. - Bratislava : In 
Form Slovakia, 2009. - ISBN 9798097029005. - S. 13-16.  
29 

 
Machajdíková, Elena 
M. M. Harminc a Slovenské národné múzeum / Elena Machajdíková. 
In: Michal Milan Harminc významný stredoeurópsky architekt : vedecká konferencia venovaná 140. 
výročiu narodenia M. M. Harminca 11. jún 2009, Slovenské národné múzeum Martin. - Bratislava : In 
Form Slovakia, 2009. - ISBN 9798097029005. - S. 17-24.  
30 

 
Semančík, Maroš 
Harmincovo dielo vo Vysokých Tatrách / Maroš Semančík. 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

12 

In: Michal Milan Harminc významný stredoeurópsky architekt : vedecká konferencia venovaná 140. 
výročiu narodenia M. M. Harminca 11. jún 2009, Slovenské národné múzeum Martin. - Bratislava : In 
Form Slovakia, 2009. - ISBN 9798097029005. - S. 25-28.  
31 

 
Slávne vily Slovenska / Matúš Dulla (editor) ; Tomáš Bujna ... [et al.] ; fotografie Ľubo Stacho ; úvodný 
text a medzikapitoly Matúš Dulla, Jana Pohaničová. - [S.l.] : Foibos Books SK : Foibos Books s.r.o., 2010. - 
ISBN 9788087073261. - S. 41, 49, 87, 105, 106, 118, 119, 127, 132, 133, 193, 226.  
32 

 
Pohaničová, Jana 
Výnimočné stavby dlhého storočia : od klasicizmu k moderne v architektúre na Slovensku / Jana 
Pohaničová ; fotografie Michal Pišný, Jana Pohaničová, Viera Kamenická. - Bratislava : Trio Publishing, 
2011. - ISBN 9788089552078. - S. 45, 84, 86, 87, 88, 89, 91, 120, 121, 122, 123, 127, 128, 129, 131, 
135, 162, 163, 164, 165.  
33 

 
Šoltésová, Danica 
K problematike interiéru v 20-tych rokoch 20. storočia. Explikácia na príklade Harmincovej Tatra banky v 
Bratislave / Danica Šoltésová. 
In: Umenie na Slovensku v historických a kultúrnych súvislostiach 2011 : zborník príspevkov z vedeckej 
konferencie konanej v Trnave 26. a 27. októbra 2011. - Trnava : Filozofická fakulta Trnavskej univerzity, 
2012. - ISBN 9788374905411. - S. 95-101. 
34 

 
Pohaničová, Jana 
Menej známe odtiene tvorby Milana Michala Harminca – bankové budovy / Jana Pohaničová.  
In: Umenie na Slovensku v historických a kultúrnych súvislostiach 2011 : zborník príspevkov z vedeckej 
konferencie konanej v Trnave 26. a 27. októbra 2011. - Trnava : Filozofická fakulta Trnavskej univerzity, 
2012. - ISBN 9788374905411. - S. 102-109.  
35 

 
 
 
 
Články v periodikách 
 
Sanatorium v Novom Smokovci. 
In: Slovenský denník. - Roč. 4, č. 173 (2. 8. 1921), s. 2. 
36 

 
V dnešnom čísle ... 
In: Slovenský denník. - Roč. 5, č. 160 (19. 7. 1922), s. 5. 
Poznámky: V rubrike Chýrnik 
Správa podrobne popisuje architektonický návrh budovy Tatra banky v Bratislave od arch. M. M. 
Harminca 
37 

 
Stavba bankového domu "Tatrabanky" ... 
In: Slovenský denník. - Roč. 5, č. 179 (10. 8. 1922), s. 5. 
Poznámky: V rubrike Chýrnik 
38 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

13 

Gľajcha na Tatra Banke. 
In: Slovenská politika. - Roč. 4, č. 264 (22. 11. 1923), s. 3. 
Poznámky: V rubrike Denné zprávy 
39 

 
Soutěž na Zemědelské museum v Bratislavě / [autor] K. Š. 
In: Časopis československých architektů. - Č. 23 (1924), s. 151-152. 
40 
 
Výsledok súťaže na podanie ideových náčrtkov nadstavby budovy obchodnej a priemyselnej komory. 
In: Národný denník. - Roč. 3, č. 51 (1. 3. 1924), s. 2. 
Poznámky: V rubrike Chýrnik 
Správa o výsledku súbehu. Prvá cena bola udelená návrhu arch. M. M. Harminca, druhá arch. Vimmera a 
arch. Szönyiho 
41 

 
Výsledok súťaže na podanie ideových náčrtkov nadstavby budovy obchodnej a priemyselnej komory. 
In: Slovenská politika. - Roč. 5, č. 53 (4. 3. 1924), s. 5. 
Poznámky: V rubrike Denné zprávy 
42 
 
Florian, A. P. 
Katolíci! Slováci! / A. P. Florian, dr. Karol Kmeťko. 
In: Hlasy z katolíckych misií. - Roč. 11, č. 9 (1925), s. 146-148. 
Poznámky: Obežník s prosbou na pomoc pri výstavbe misijného domu v Nitre [projektoval M. M. 
Harminc] 
43 
 
Nové sanatorium vo Vysokých Tatrách. 
In: Krásy Slovenska. - Roč. 5, č. 1 (1925), s. 23. 
Poznámky: Správa o otvorení sanatória v Hornom [spr. v Novom] Smokovci a popis priebehu výstavby, 
jeho vnútorného zariadenia a možností liečby [projektoval arch. M. M. Harminc, dnes má názov 
Sanatórium Royal Palace] 
44 
 
Tatra banka / [autor] xy. 
In: Národný denník. - Roč. 4, č. 234 (15. 10. 1925), s. 1. 
Poznámky: V rubrike Feuilleton 
45 
 
Najpotrebnejší dom. 
In: Novohradská stráž. - Roč. 3, č. 7 (19. 2. 1925), s. 2. 
Poznámky: Článok o príprave na výstavbu domu YMCA, na ktorý prispeli krajania z USA. Popis 
vnútorných priestorov [projektoval M. M. Harminc] 
46 
 
Stavba zemedelského múzea v Bratislave. 
In: Slovenský denník. - Roč. 8, č. 153 (11. 7. 1925), s. 2. 
Poznámky: Správa o zadaní stavby staviteľovi arch. O. Nekvasilovi z Prahy, o položení základov a 
predpokladanom ukončení stavby 1. 8. 1926 [projektoval arch. M. M. Harminc] 
47 
 
Nové sanatorium v Tatrách / [autor] (Mi. Ga.). 
In: Slovenský denník. - Roč. 8, č. 206 (12. 9. 1925), s. 4. 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

14 

Poznámky: V rubrike Chýrnik 
Správa o slávnostnom otvorení sanatória Palace v Novom Smokovci  9. 9. 1925. Popis budovy, ktorú 
projektoval arch. M. M. Harminc 
48 

 
Nové Palace Sanatorium v Novom Smokovci. 
In: Slovenský denník. - Roč. 8, č. 210 (17. 9. 1925), s. 3. 
Poznámky: Správa o slávnostnom otvorení sanatória. Popis množstva rozličného stavebného materiálu, 
ktorý bol potrebný pri výstavbe. Životopis Petra Hubku, ktorý sa pričinil o stavbu. [Projektoval arch. M. 
M. Harminc] 
49 
 
Horský, J. 
Milan Harminc / J. Horský. 
In: Slovenský denník. - Roč. 8, č. 235 (17. 10. 1925), s. 1-2. 
Poznámky: V rubrike Feuilleton 
50 

 

Zemedelské múzeum v Bratislave. 
In: Slovenský národ. - Roč. 1, č. 56 (12. 7. 1925), s. 6. 
Poznámky: V rubrike Denné zvesti 
Správa o zadaní stavby pražskej firme arch. O. Nekvasilovi a predpokladanom ukončení stavby do augusta 
1926. Projektoval arch. M. M. Harminc 
51 

 
Súbeh. 
In: Slovenský remeselník a obchodník. - Roč. 7, č. 28 (17. 7. 1925), s. 7. 
Poznámky: Súbeh Ev. a. v. cirkvi v Pliešovciach na postavenie kostola [postavený  
v r. 1927 − 28, projektoval M. M. Harminc, postavil staviteľ G. Schulc] 
52 

 
Kmeťko, Karol 
"Matri suse coclesti - Slovaci fideleas : matke svojej nebeskej - verní Slováci / Boromejský. 
In: Kráľovna sv. Ruženca. - Roč. 38, č. 3 (1926), s. 91-93. 
Poznámky: Poznámka k príprave na stavbu Ústredného misijného a excercičného domu Matky božej v 
Nitre [projektoval M. M. Harminc]. 
53 

 
Paldan, A. 
Významná slávnosť v Nitre / A. Paldan. 
In: Kráľovna sv. ruženca. - Roč. 38, č. 12 (1926), s. 339-340. 
Poznámky: Rozšírená správa o priebehu posviacky základného kameňa pre Misijný dom Matky božej v 
Nitre 10. 10. 1926 [projektoval arch. M. M. Harminc] 
54 

 
Misijný dom v Nitre. 
In: Národná stráž. - Roč. 6, č. 42 (17. 10. 1926), s. 2. 
Poznámky: V rubrike Chýrnik 
Správa o položení základného kameňa k stavbe misijného domu 10. 10. 1926 za účasti biskupa dr. 
Kmeťku a apoštolského administrátora Dr. Jantauscha z Trnavy. Plány na budovu s 200 poslucháčmi  s 
nákladmi 4 milióny Kčs  vyhotovil arch. M. M. Harminc 
55 

 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

15 

Nitra dostane monumentálnu budovu. 
In: Národný denník. - Roč. 5, č. 231 (9. 10. 1926), s. 3. 
Poznámky: Správa o pripravovanom položení základného kameňa misijného domu 10. 10. 1926, 
pripojená kresba projektu stavby od M. M. Harminca 
56 
 
Nová katolícka ustanovizeň. 
In: Považské listy. - Roč. 2, č. 43 (22. 10. 1926), s. 3. 
Poznámky: Správa o položení základného kameňa k stavbe Misijného domu Matky božej v Nitre 10. 10. 
1926. Projektoval arch. M. M. Harminc 
57 

 

Prestavby kostolov na Slovensku. 
In: Slovenský národ. - Roč. 2, č. 154 (14. 7. 1926), s. 4. 
Poznámky: V rubrike Denné zvesti 
Správa o prestavbe kostolov v Tepličke pri Žiline a v Močenku pri Nitre podľa projektov arch. M. M. 
Harminca 
58 

 
Obrázok, ktorý tu donášame, znázorňuje Missijný dom Matky Božej v Nitre ... 
In: Slovenský národ. - Roč. 2, č. 226 (8. 10. 1926), s. 1. 
Poznámky: Správa o pripravovanom položení základného kameňa misijného domu 10. 10. 1926, 
projektoval M. M. Harminc 
59 

 
Budúci misijný dom v Nitre. 
In: Svätá rodina. - Roč. 19, č. 11 (1926), s. 325. 
Poznámky: Správa o prípravách výstavby a položení základného kameňa k stavbe Misijného domu Matky 
božej v Nitre 10. 10. 1926 [projektoval arch. M. M. Harminc] 
60 

 
Hurtay, J. 
Zasa nový chrám / J. Hurtay. 
In: Cirkevné listy. - Roč. 41, č. 23-24 (1927), s. 453-454. 
Poznámky: Referát o posviacke nového kostola ev. a. v. cirkvi v Pliešovciach 23. 10. 1927. Popis kostola 
[projektoval M. M. Harminc, postavil staviteľ G. Schulc] 
61 
 
Na Nový Rok. 
In: Evanjelická Bratislava. - Roč. 2, č. 1 (1927), s. 1-2. 
Poznámky: Úvodník o činnosti ev. a. v. zboru v Bratislave, o. i. o pripravovanej oprave kostola podľa 
projektu arch. M. M. Harminca 
62 
 
Výstava plánov na Roľnícky dom v Trnave. 
In: Nové Slovensko. - Roč. 4, č. 17 (23. 4. 1927), s. 4. 
Poznámky: V rubrike Rôzne zprávy a poznámky. Správa o súťaži na projekt, ktorú vyhrali M. M. Harminc 
a Oskar Černý 
63 
 
Budova slovenského múzea v Turč. Sv. Martine ... 
In: Nový svet. - Roč. 2, č. 3 (1927), s. 52. 
Poznámky: Fotografia [tzv. staré múzeum z r. 1906 − 08, projektoval M. M. Harminc] 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

16 

64 

Z Východnej. 
In: Republikán župy Podtatranskej. - Roč. 9, č. 14 (2. 4. 1927), s. 3. 
Poznámky: V rubrike Dopisy. Rozšírená správa o pripravných akciách vo Východnej, o. i. o chystanej 
výstavbe ev. a. v. kostola [podľa projektu arch. M. M. Harminca] 
65 

 
Harminc, Milan Michal 
Nový evanjelický kostol vo Východnej / Milan Michal Harminc. 
In: Evanjelický posol zpod Tatier. - Roč. 18, č. 1 (1928), s. 13. 
Poznámky: Autor projektu určený spracovateľom 
66 

 
Posviacka nového missionárskeho domu v Nitre bude 4. nov. 1928. 
In: Ľudová politika. - Roč. 4, č. 247 (4. 11. 1928), s. 3. 
Poznámky: Oznam o pripravovanej posviacke domu Spoločnosti Božieho Slova [projektoval arch. M. M. 
Harminc] 
67 

 
Harminc, Milan Michal 
Nový evanjelický kostol vo Východnej / Milan Michal Harminc. 
In: Vesna. - Roč. 2, č. 3 (1928), s. 48. 
Poznámky: Autor projektu určený spracovateľom 
68 

 
Zápisnica zapísaná dňa 8. marca 1929 v miestnostiach Advokátskej komory v Turčianskom Sv. Martine. 
In: Časopis muzeálnej slovenskej spoločnosti. - Roč. 21, č. 1 (1929), s. 25-29. 
69 

 
Ako sa pokračuje v prípravných prácach postavenia novej budovy slovenského národného muzea. 
In: Časopis muzeálnej slovenskej spoločnosti. - Roč. 21, č. 2 (1929), s. 56. 
70 

 
Výsledok súbehu a ocenenie návrhov na stavbu Slov. nár. muzea. 
In: Národnie noviny. - Roč. 60, č. 31 (13. 3. 1929), s. 2. 
Poznámky: Správa o výsledku súťaže. Z 36 návrhov prvá cena nebola udelená, dve ceny dostali pražskí 
architekti, jednu arch. M. M. Harminc. O výbere projektu rozhodne komisia MSS. Popis jednotlivých 
návrhov 
71 
 
Stavba Slovenského národného muzea v Turčianskom Sv. Martine. 
In: Národnie noviny. - Roč. 60, č. 120 (13. 10. 1929), s. 7. 
Poznámky: V rubrike Kronika 
72 

 
Zuberec bude mať kostol / [autor] A. B. 
In: Orava. - Roč. 1, č. 10 (4. 8. 1929), s. 2-3. 
Poznámky: V rubrike Chýrnik. - Rozšírená správa o pripravovanej stavbe kostola na podnet Andreja 
Bážika, farára v Liesku. Autorom plánu je Ing. Vladimír Pocházka zo Žiliny, vedúcim stavby ing. Viliam 
Silbiger z Tvrdošína [stavba bola realizovaná podľa projektu M. M. Harminca] 
73 

 

Výsledok súťaže na náčrty pre stavbu Slov. Národ. Muzea. 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

17 

In: Slovák. - Roč. 11, č. 60 (13. 3. 1929), s. 3. 
74 
 

Otvorenie Slovenského národného múzea v Turčianskom Svätom Martine. 
In: Ľudová politika. - Roč. 13, č. 213 (22. 9. 1930), s. 3. 
Poznámky: V rubrike Denné zvesti 
75 

 
Slovenské národné muzeum v Turčianskom Sv. Martine. 
In: Ľudová politika. - Roč. 6, č. 214 (21. 9. 1930), s. 3. 
76 

 
Súbeh. 
In: Národnie noviny. - Roč. 61, č. 120 (10. 10. 1930), s. 3. 
Poznámky: V rubrike Kronika. Verejné súťaže 
77 

 
Slovenské národné muzeum v Turč. Sv. Martine. 
In: Robotnícke noviny. - Roč. 27, č. 217 (21. 9. 1930), s. 4. 
Poznámky: V rubrike Kultúrny obzor 
78 

 
Savoy-Carlton v Bratislave / Milan Michal Harminc. 
In: Rozvoj. - Roč. 8, č. 10 (1930), s. 227. 
Poznámky: Autor projektu budovy určený spracovateľom 
79 

 
Stavba jednoho z najväčších hotelov strednej Európy pred dokončením / [autor] (p.) 
In: Slovák. - Roč. 12, č. 49 (28. 2. 1930), s. 4. 
80 

 
Prechádzka v novej muzeálnej budove v Turč. Sv. Martine / [autor] -n. 
In: Slovák. - Roč. 12, č. 186 (17. 8. 1930), s. 3. 
81 

 
Slovenské národné muzeum v Turčianskom Sv. Martine. 
In: Slovák. - Roč. 12, č. 215 (21. 9. 1930), s. 8. 
82 

 
Hotel Savoy – Carlton. 
In: Slovenská politika. - Roč. 11, č. 51 (2. 3. 1930), s. 2. 
Poznámky: V rubrike Nedeľná kronika 
83 

 
Pred dohotovením novej budovy Slovenského Národného Muzea v Turč. Sv. Martine. 
In: Slovenská politika. - Roč. 11, č. 218 (21. 9. 1930), s. 2. 
84 

 
Národné Múzeum v Turč. Sv. Martine. 
In: Slovenský denník. - Roč. 13, č. 219 (23. 9. 1930), s. 5. 
85 

 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

18 

Domov Speváckeho sboru slovenských učiteľov / [autor] J. G. 
In: Národnie noviny. - Roč. 62, č. 122 (21. 10. 1931), s. 2. 
Poznámky: Referát o desaťročnej činnosti Speváckeho zboru slovenských učiteľov a pripravovanej 
výstavbe Domova SSSU v Trenčianskych Tepliciach podľa plánov arch. M. M. Harminca 
86 

 

Nový kultúrny dom v Poprade. 
In: Národný denník. - Roč. 10, č. 294 (24. 12. 1931), s. 3. 
Poznámky: Kratší článok o stavbe kultúrneho domu v Poprade s divadelnou sálou a spoločenskými 
miestnosťami, ktorý bol postavený s nákladom milión 500 tisíc Kčs a bude slávnostne otvorený 26. 12. 
1931. Projektoval arch. M. M. Harminc 
87 
 
Domov Speváckeho sboru slovenských učiteľov / [autor] I. G. 
In: Slovenský denník. - Roč. 14, č. 243 (22. 10. 1931), s. 4. 
Poznámky: Kratší článok o výstavbe a interiéroch Domova SSSU v Trenčianskych Tepliciach podľa 
plánov arch. M. M. Harminca, ktorý má byť otvorený 1. 5. 1932 
88 
 
Nový kultúrny dom v Poprade. 
In: Slovenský denník. - Roč. 14, č. 294 (23. 12. 1931), s. 5. 
Poznámky: Kratší článok o stavbe kultúrneho domu v Poprade, ktorý bude slávnostne otvorený 26. 12. 
1931. Projektoval arch. M. M. Harminc 
89 
 
Slovenský staviteľ. 
In: Slovenský staviteľ. - Roč. 1, č. 1 (1931), obálka. 
Poznámka: Obálka časopisu Slovenský staviteľ podľa návrhu M. Harminca 
90 

 
Kostol, internát a 3. posch. budovy evanjelickej cirkvi v Bratislave. 
In: Slovenský staviteľ. - Roč. 1 (1931), s. 7-9. 
91 

 

Geryk, Ján 
Náš Domov / [autor] J. G. 
In: Domov. - Roč. 1, č. 3-4 (1932), s. 10-13. 
Poznámky: Autor článku dešifrovaný podľa: Kormúth, Dezider: Slovník slovenských pseudonymov 1919 
− 1944. Martin, Matica slovenská 1974. 
Článok podáva podrobný popis budovy Speváckeho zboru slovenských učiteľov v Trenčianskych 
Tepliciach a jej vybavenia, ktorá bola zo zbierok slovenského učiteľstva a odovzdaná do užívania 1. 5. 
1933. Projektoval arch. M. M. Harminc, stavala firma inž. Adamec a Štrebinger 
92 

 
Stavba nového chrámu. 
In: Evanjelická Bratislava. - Roč. 7, č. 10 (1932), s. 110-113. 
Poznámky: Rozšírená správa o stavbe nového ev. kostola v Bratislave na Legionárskej ulici. Informácia o 
súbehu na projekt, o staviteľovi, o nákladoch a o dátume začatia stavby. Projektoval arch. M. M. Harminc 
93 

 
Zuberec už má nový kostol. 
In: Orava. - Roč. 4, č. 19 (18. 9. 1932), s. 3. 
Poznámky: V rubrike Chýrnik 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

19 

Rozšírená správa o posviacke novostavby kostola 28. 8. 1932, ktorú vykonal Andrej Hlinka. Stavba bola 
realizovaná podľa projektu M. M. Harminca, stavala firma ing. Viliam Silbiger z Tvrdošína 
94 

 
Kostolné / [autor] P...č. 
In: Považské hlasy. - Roč. 15, č. 5 (13. 11. 1932), s. 4. 
Poznámky: V rubrike Zprávy z miest a dedín 
Krátka správa o začatí výstavby nového ev. a. v. kostola v Kostolnom pri Trenčíne 15. 8. 1932 podľa 
projektu arch. M. M. Harminca 
95 

 
Zvaliteľ 
Palace sanatórium Dra Szontágha v Novom Smokovci vo Vysokých Tatrách / Zvaliteľ. 
In: Slovenský staviteľ. - Roč. 2, č. 1 (1932), s. 3. 
96 

 
Vtáčia perspektíva Nového Smokovca ... 
In: Slovenský staviteľ. - Roč. 2, č. 1 (1932), s. 5. 
97 

 
Palace sanatorium Dra Szontagha v Novom Smokovci vo Vysokých Tatrách. 
In: Slovenský staviteľ. - Roč. 2, č. 1 (1932), s. 5-14. 
Poznámky: Rozšírená správa o stavbe sanatória, popis jeho významu, polohy, podnebia, zariadenia, 
histórie stavby a života robotníkov na stavbe pred a po r. 1918. [Projektoval arch. M. M. Harminc]. 
Pripojených je 20 fotografií a 3 plány 
98 
 
Harminc, Milan Michal 
Obytný dom p. a. pi. G. v Bratislave ... / arch M. M. Harminc. 
In: Slovenský staviteľ. - Roč. 2, č. 3-4 (1932), s. 65. 
Poznámky: Fotografia a plán obytného domu do vilovej štvrti nad Palisádami, ktorý postavil staviteľ 
František Weisz z Bratislavy 
99 

 
Harminc, Milan Michal 
Obchodný dom firmy A. Fischer a Syn v Bratislave ... / arch M. M. Harminc. 
In: Slovenský staviteľ. - Roč. 2, č. 3-4 (1932), s. 68. 
100 
 
Výsledok súťaže ma najlepšie plány na univerzitné mesto v Bratislave. 
In: Ľudová politika. - Roč. 9, č. 143 (29. 6. 1933), s. 3. 
Poznámky: V rubrike Denné zvesti 
101 

 
Posviacka chrámu a veže v Bátovciach. 
In: Južné Pohronie. - Roč. 2, č. 50 (9. 12. 1933), s. 4. 
Poznámky: Referát zo slávnostnej posviacky, vykonanej seniorom Samuelom Bobálom. Popis veže, 
stavanej podľa plánu z r. 1867 s detailnými plánmi arch. M. M. Harminca. Stavala firma R. Cibulka a O. 
Belcsák z Levíc s nákladom 170 tisíc Kčs 
102 
 
Balážová, Ružena 
Nový evanj. kostol v Bratislave / Ružena Balážová. 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

20 

In: Mladý život. - Roč. 2, č. 13 (30. 11. 1933), s. 3. 
Poznámky: V rubrike Listy našich čitateľov 
103 

 
Výsledok súťaže plánov pre vybudovanie bratislavskej univerzity. 
In: Národný denník. - Roč. 12, č. 128 (28. 6. 1933), s. 1. 
104 

 
Dr. inž. Adolf Liebscher ... 
In: Ozvena. - Roč. 3, č. 1 (1933), s. 19. 
Poznámky: Správa o udelení ceny arch. A. Liebscherovi a M. Harmincovi za projekt univerzitného mesta 
v Bratislave. Uverejnená je fotografia A. Liebschera s biografickými údajmi 
105 

 
Universitné mesto v Bratislave. 
In: Ozvena. - Roč. 3, č. 1 (1933), s. 19-20. 
106 

 
Nový slovenský chrám v Bratislave. 
In: Slovenská politika. - Roč. 14, č. 262 (18. 11. 1933), s. 1. 
107 

 
Posviacka ev. slovenského chrámu v Bratislave. 
In: Slovenský denník. - Roč. 16, č. 264 (21. 11. 1933), s. 4. 
Poznámky: Správa o priebehu posviacky nového evanjelického kostola v Bratislave na Legionárskej ulici, 
konanej 19. 11. 1935 [projektoval arch. M. M. Harminc, postavila firma Hlavaj, Palkovič, Uličný] 
108 

 
Novostavba krajinskej nemocnice v Turč. Sv. Martine. 
In: Slovenský staviteľ. - Roč. 3, č. 5 (1933), s. 58-62. 
Poznámky: Správa o prístavbe pavilónu v nemocnici v Martine [podľa projektu arch. M. M. Harminca] 
109 

 
Harminc, Milan Michal 
Názov: Návrh na evanjelický kostol v Pukanci / arch. M. M. Harminc. 
In: Slovenský staviteľ. - Roč. 3, č. 7-8 (1933), s. 85-94. 
110 

 
Po dvestoročnej prestávke : slávnosť bratislavských evanjelikov. 
In: Slovenský týždenník. - Roč. 30, č. 43 (24. 11. 1933), s. 2. 
Poznámky: Správa o priebehu slávnostnej posviacky novostavby evanjelického kostola v Bratislave na 
Legionárskej ulici, konanej 19. 11. 1935. Posviacku vykonal biskup Štefan Osuský, kázal pezinský farár 
Milan Žarnovický, o histórii stavby prehovoril miestny farár Július Adamiš. Kostol vybudoval miestny ev. 
a. v. zbor nákladom 2 miliónov Kčs. Projektoval arch. M. M. Harminc [postavila firma Hlavaj, Palkovič, 
Uličný] 
111 

 
Stavba evanjelického kostola v Žiline. 
In: Cirkevné listy. - Roč. 48, č. 6 (1934), s. 159. 
Poznámky: V rubrike Zprávy. Krátka správa o kúpe stavebného pozemku pod budovu nového ev. a. v. 
kostola, s výstavbou ktorého sa má začať v lete 1934 [projektoval arch. M. M. Harminc] 
112 

 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

21 

Náš nový chrám na Legionárskej ulici. 
In: Evanjelická Bratislava. - Roč. 9, č. 1 (1934), s. 5. 
Obsah: Fotografia novostavby evanjelického kostola v Bratislave [podľa projektu arch. M. M. Harminca] 
113 

 
Vnútro nášho nového chrámu na Legionárskej ulici. 
In: Evanjelická Bratislava. - Roč. 9, č. 2 (1934), s. 16. 
Poznámky: Fotografia interiéru novostavby evanjelického kostola v Bratislave [podľa projektu arch. M. M. 
Harminca] 
114 

 
Pred stavbou evanj. kostola v Žiline. 
In: Národnie noviny. - Roč. 65, č. 98 (24. 8. 1934), s. 3. 
Poznámky: V rubrike Kronika. 
Krátka správa o pripravovanej stavbe budovy nového ev. a. v. kostola s nákladom 700 tisíc Kčs, ktorá sa 
uhradí z prostriedkov fondu pre postavenie kostola a z pôžičky. [Projektoval arch. M. M. Harminc] 
115 

 
Súťaž na bratislavské univerzitné mesto v "Style". 
In: Slovenský denník. - Roč. 17, č. 90 (19. 4. 1934), s. 4. 
Poznámky: V rubrike Z kultúrneho života 
116 

 
Nový slovenský evanjelický a. v. kostol v Bratislave. 
In: Slovenský staviteľ. - Roč. 4 (1934), s. 117-124. 
117 

 
Ruppeldt, F. 
Stavanie nového kostola v Žiline / F. Ruppeldt. 
In: Cirkevné listy. - Roč. XLIX, č. 26 (1935), s. 518-522. 
118 

 
Stavanie nového chrámu Božieho v Žiline. 
In: Pozdrav domácim viery cirkevného sboru evanjelického a. v. žilinského. - Roč. 13, č. 14 (15. 9. 1935), 
s. 2-3. 
Poznámka: Správa o prípravách na stavbu budovy nového ev. a. v. kostola v zmysle rozhodnutia 
zborového konventu z 24. 6. 1934. Projektoval arch. M. M. Harminc, realizovať stavbu bude staviteľ M. 
Kováč zo Žiliny. Popis budúceho vzhľadu kostola 
119 

 
Národný dom S. L. v Bratislave. 
In: Slovenský denník. - Roč. 18, č. 210 (12. 9. 1935), s. 2. 
120 

 
Nový kostol v Liskovej. 
In: Slovenský východ. - Roč. 17, č. 236 (16. 10. 1935), s. 2. 
Poznámky: V rubrike Národohospodárske aktuality. Krátka správa o začatí výstavby rím.-kat. kostola 14. 
10. 1935 [projektoval arch. M. M. Harminc] 
121 

 
Posviacka r. kat. kostola v Liskovej. 
In: Ľudová politika. - Roč. 12, č. 263 (19. 11. 1936), s. 2. 
122 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

22 

Nová budova Slovenskej ligy v Bratislave. 
In: Národnie noviny. - Roč. 67, č. 118 (13. 10. 1936), s. 3. 
Poznámky: V rubrike Kronika. Správa o prípravách na slávnostné otvorenie novostavby budovy 
Slovenskej ligy 18. 10. 1936 [projektoval M. M. Harminc] 
123 

 

Posviacka r. kat. kostola v Nemeckom Grobe. 
In: Slovenská politika. - Roč. 17, č. 262 (14. 11. 1936), s. 2. 
Poznámky: V rubrike Chýrnik. 
Správa o pripravovanej posviacke novostavby evanjelického kostola v Nemeckom Grobe [dnes Veľký 
Grob] 15. 11. 1936 za účasti biskupa S. Osuského. Projektoval arch. M. M. Harminc, staval staviteľ Ján 
Tomaschek 
124 

 
Mestské kúpele na Tehelnom poli sa uskutočnia. 
In: Slovenský denník. - Roč. 19, č. 181 (8. 8. 1936), s. 2. 
125 

 
Číslo: 1919/1936 : verejnú súťaž vypisuje obec Uhorská Ves... 
In: Slovenský staviteľ. - Roč. 6, č. 4 (1936), s. 132. 
Poznámka: Krátka správa o súbehu na obecný dom, stručne o podmienkach. [Obecný dom bol postavený 
v r. 1937 podľa projektu arch. M. M. Harminca] 
126 

 
Novostavba národného domu Slovenská liga. 
In: Slovenský staviteľ. - Roč. 6, (1936), s. 317-319 a 330-331. 
127 

 
Sviatočný deň žilinských evanjelikov. 
In: Slovenský týždenník. - Roč. 33, č. 42 (15. 10. 1936), s. 4. 
Poznámky: V rubrike Chýrnik. 
Referát o slávnostnej vysviacke novostavby ev. a. v. kostola v Žiline za účasti biskupov S. Osuského a V. 
Čobrdu. Kostol postavili nákladom 550 tisíc Kčs [projektoval arch. M. M. Harminc] 
128 

 
Stavebný ruch v Leviciach ... 
In: Slovenský týždenník. - Roč. 34, č. 19 (6. 5. 1937), s. 2. 
Poznámky: V rubrike To naše Slovensko. 
Správa o povolení novej budovy okresného súdu v Leviciach s nákladom milión a pol korún, ktorý sa 
bude stavať podľa projektu arch. M. M. Harminca 
129 

 
Do 20. výročia republiky v znamení významných stavieb. 
In: Spišské hlasy. - Roč. 4, č. 50 (11. 12. 1937), s. 1. 
Poznámka: Článok o príprave a priebehu dôležitých stavieb v oblasti Spiša. Masarykovo sanatórium vo 
Vyšných Hágoch [arch. F. Libra a J. Kan] a okresný dom v Spišskej Novej Vsi, ktorý projektoval M. M. 
Harminc 
130 

 
11 plánov na rozšírenie komárňanskej nemocnice / [autor] dr. 
In: A-Zet. - Roč. [3], č. 77 (1. 4. 1938), s. 2. 
Poznámka: Správa o výsledku súťaže na rozšírenie nemocnice v Komárne. Druhú cenu získal arch. M. M. 
Harminc 
131 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

23 

V Spišskej Novej Vsi budú stavať za 3 a pol mil. Kč hospodársku školu / [autor] (jds). 
In: Slovenská politika. - Roč. 19, č. 151 (2. 7. 1938), s. 4. 
Poznámka: Správa o výstavbe novej školy a okresného súdu, ktoré projektoval arch. M. M. Harminc 
132 

 
Novostavby okresných úradov na Slovensku. 
In: Slovenský hlas. - Roč. 1, č. 160 (17. 7. 1938), s. 10. 
Poznámka: Správa o schválení výstavby budov okresných úradov v Spišskej Novej Vsi a Banskej Bystrici. 
[OÚ v Spišskej Novej Vsi bol postavený 1938 − 1940 podľa projektu arch. M. M. Harminca] 
133 

 
Architekt Michal Milan Harminc 70-ročný. 
In: Slovenský staviteľ. - Roč. 9, č. 11-12 (1939), s. 183-184. 
134 
 
Štefánek, A. 
Staviteľ i rodoľub / A. Štefánek. 
In: Slovenský staviteľ. - Roč. 9, č. 11-12 (1939), s. 184-185. 
135 

 
Mačugová, Gizela 
Hovorí nestor slovenských architektov / Gizela Mačugová. 
In: Nová literatúra.- Roč. 2, č. 11 (1958), s. 7. 
Poznámka: Interview so slov. architektom M. M. Harmincom 
136 

 
Nestor slovenských architektov jubiluje / [autor] -ht-. 
In: Československý architekt. - Roč. 5, č. 22 (1959), s. 2. 
137 
 

Váross, B. 
K deväťdesiatke Milana Harminca / B. Váross. 
In: Kultúrny život. - Roč. 14, č. 41 (1959), s. 10. 
138 
 
Toran, E. 
Kapitola z dejín slovenskej architektúry / E. Toran. 
In: Pamiatky a múzeá. - Roč. 8, č. 4 (1959), s. 189-190. 
Poznámka: Jubilejný článok k deväťdesiatinám slov. architekta Milana Michala Harminca. 
139 
 
Janšák, Š. 
90 rokov architekta M. M. Harminca / Š. Janšák. 
In: Projekt. - Roč. 1, č. 8-9 (1959), s. 125-126. 
140 
 
Toran, Eduard 
Jubileum nestora slovenskej architektúry / Eduard Toran. 
In: Výtvarný život. - Roč. 4, č. 9 (1959), s. 357. 
141 
 
Deväťdesiatka M. Harminca / [autor] (t). 
In: Večerník. - 7. 10. 1959. 
142 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

24 

Rajchl, J. 
Liečebný dom pri Tatranskej Polianke / J. Rajchl. 
In: Architektura ČSR. - Roč. 19, č. 6 (1960), s. 406-407. 
143 

 
Thurzo, Igor 
Za nestorom architektov / Igor Thurzo. 
In: Kultúrny život. - Roč. 19, č. 38 (1964), s. 7. 
144 

 
Zomrel nestor slovenských architektov. 
In: Projekt. - Roč. 6, č. 8 (1964), s. 181. 
145 

 
Kusý, Martin 
Michal Milan Harminc / Martin Kusý. 
In: Projekt. - Roč. 6, č. 10-11 (1964), s. 232-234. 
146 
 
Za nestorom slovenských architektov. 
In: Výtvarný život. - Roč. 10, č. 1 (1965), s. 34. 
147 

 
Kusý, Martin 
Osobnosť slovenskej architektúry : k stému výročiu narodenia architekta M. M. Harminca / Martin Kusý. 
In: Nové slovo. - Roč. 11, č. 42 (1969), s. 8-9. 
148 

 
Sto rokov od narodenia M. M. Harminca / [autor] -mk-. 
In: Projekt. - Roč. 11, č. 9-10 (1969), s. 198. 
149 

 
Kusý, Martin 
100 rokov od narodenia M. M. Harminca / Martin Kusý. 
In: Výtvarný život. - Roč. 14, č. 9 (1969), s. 20-21. 
150 

 
Jurkovič, Miloš 
Z dejín Zemedelského múzea v Bratislave : (k 40. výročiu sprístupnenia muzeálnych zbierok) / Miloš 
Jurkovič. 
In: Agrikultúra. - Č. 7 (1970), s. 247-289. 
151 

 
Michal Milan Harminc / [autor] I.J. 
In: Sloboda. - Roč. 37, č. 31 (1982), s. 9. 
152 

 
Holčík, Š. 
K vzniku budovy Slovenského múzea v Bratislave / Š. Holčík. 
In: ARS. - Roč. 19, č. 2 (1985), s. 59-66. 
153 

 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

25 

Šlachta, Štefan 
Milan Michal Harminc / Štefan Šlachta. 
In: Projekt. - Roč. 28, č. 5 (1986), s. 35-37. 
154 

 
Šlachta, Štefan 
Tvorca slovenskej architektúry : k 120. výročiu narodenia Milana Michala Harminca / Štefan Šlachta ; 
Milan Michal Harminc. 
In: Príroda a spoločnosť. - Roč. 38, č. 21 (1989), s. 52-55. 
155 

 
Vršanský, V. 
Hotel Carlton v Bratislave / V. Vršanský. 
In: Projekt. - Roč. 31, č. 9 (1989), s. 40-42. 
156 

 
Tkáč, František 
Nestor slovenských architektov / František Tkáč ; Michal Milan Harminc. 
In: Technické noviny. - Roč. 37, č. 40 (1989), s. 15. 
157 

 
Petrovský, Ľudovít 
Túžby národa premieňal do monumentov : výstava dokumentácie diela M. M. Harminca v Slovenskej 
národnej galérii / Ľudovít Petrovský ; Michal Milan Harminc. 
In: Čas. - Roč. 6, č. 70 (23. 3. 1991), s. 3. 
158 

 
Šlachta, Štefan 
Milan M. Harminc v SNG / Štefan Šlachta ; Michal Milan Harminc. 
In: Kultúrny život. - Roč. 25, č. 13 (1991), s. 14. 
159 

 
Búran, Dušan 
Architekt Milan Michal Harminc : niekoľko poznámok k výstave v SNG / Dušan Búran ; Michal Milan 
Harminc. 
In: Literárny týždenník. - Roč. 4, č. 20 (1991), s. 14. 
160 

 
Kubičková, Klára 
Svet klasických prvkov : nad výstavou M. M. Harminca v SNG / Klára Kubičková, Oľga Gáfriková ; Michal 
Milan Harminc. 
In: Nové slovo. - Roč. 33, č. 15 (1991), s. 18. 
161 

 
Kubičková, Klára 
Praktik s nevšedným citom : dielo architekta M. M. Harminca v Slovenskej národnej galérii / Klára 
Kubičková, Juraj Fuchs ; Juraj Fuchs, Michal Milan Harminc. 
In: Práca. - Roč. 46, č. 67 (20. 3. 1991), s. 5. 
162 

 
Harminc, Ivan 
Život plný pre, práca plná života / Ivan Harminc. 
In: Slovenka. - Roč. 43, č. 18 (1991), s. 16-17. 
163 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

26 

Ottová, Katarína 
Architektúra prestala byť popoluškou / Katarína Ottová ; Michal Milan Harminc. 
In: Slovenský denník. - Roč. 2, č. 68 (21. 3. 1991), s. 4. 
164 
 
Petránsky, Ľudo 
Nová aktuálnosť / Ľudo Petránsky ; Michal Milan Harminc. 
In: Smena. - Roč. 44, č. 70 (23. 3. 1991), s. 5. 
165 
 
Dielo výraznej osobnosti : v SNG vystavujú výber z Harmincovej tvorby / [autor] (-al) ; Michal Milan 
Harminc. 
In: Večerník. - Roč. 36, č. 54 (18. 3. 1991), s. 5. 
166 
 
Chorvátová, Verona 
Harmincove návraty : jedna z aktivít nášho kultúrneho a informačného strediska / Verona Chorvátová ; 
Michal Milan Harminc. 
In: Národná obroda. - Roč. 3, č. 75 (28. 3. 1992), s. 7. 
167 
 
Berová, Lenka 
Prácou očarený : M. M. Harminc - architekt, ktorý dával krajine tvár / Lenka Berová. 
In: Historická revue. - Roč. 6, č. 8 (1995), s. 26-27. 
168 
 
Machajdíková, Elena 
Kaviareň Múzeum v Bratislave / Elena Machajdíková. 
In: Múzeum. - Roč. 41, č. 3 (1996), s. 8-11. 
169 
 
Zbušková, Z. 
Bratislavský Carlton opäť v prevádzke / Z. Zbušková. 
In: Projekt. - Roč. 38, č. 4 (1996), s. 14-16. 
170 
 
Tahy, Alex 
Milan Michal Harminc a jeho Tatra banka / Alex Tahy. 
In: Projekt. - Roč. 38, č. 6 (1996), s. 30-32. 
171 
 
Šefc, Ján 
Milan Michal Harminc : (architekt, o ktorom som sa v škole, okrem iného, nič nedozvedel) / Ján Šefc. 
In: OS. - ISSN 1335-2296. - Č. 6 (1998), s. 34-36. 
172 
 
Janus, Henrich 
Zabudnutá osobnosť / Henrich Janus. 
In: Kultúra. - ISSN 1335-3470. - Roč. 2, č. 43-44 (1999), s. 10. 
173 
 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

27 

Ohrablo, František 
Michal Milan Harminc : architekt a staviteľ / František Ohrablo. 
In: Projekt a stavba. - Roč. 1, č. 2-3 (1999), s. 7-9. 
174 
 
Ševčíková, Zuzana 
Z histórie hotela Carlton alebo... bol raz jeden hotel / Zuzana Ševčíková. 
In: Pamiatky a múzeá. - ISSN 1335-4353. - Č. 1 (2002), s. 32-37. 
175 
 
Machajdíková, Elena 
Slovenské národné múzeum v Bratislave – vznik a premeny sídla / Elena Machajdíková. 
In: Pamiatky a múzeá. - ISSN 1335-4353. - Č. 3 (2003), s. 2-7. 
176 
 
Hotel Carlton aj skalická nemocnica : majster architektúry staval v Budapešti, v Srbsku, Rusku i na 
Záhorí. 
In: Záhorák. - Roč. 48, č. 36 (2007), s. 11. 
177 
 
Dlháňová, Viera 
Michal Milan Harminc / Viera Dlháňová. 
In: Evanjelická Bratislava. - Č. 4 (2008), s. 9-13. 
178 
 
Krivošová, Janka 
K architektúre M. M. Harminca / Janka Krivošová. 
In: Evanjelická Bratislava. - Č. 4 (2008), s. 13-15. 
179 
 
Pohaničová, Jana 
Medzi historizmom a modernou ... alebo Pragmatický elektricizmus Milana Michala Harminca / Jana 
Pohaničová. 
In: Stavba. - ISSN 1335-5406. - Roč. 11, č. 4 (2008), s. 58-61. 
180 
 
Semančík, Maroš 
Slávnej vile Slovenský dom v Liptovskom Mikuláši hrozí zánik / Maroš Semančík. 
In: ARCH. - ISSN 1335-3268. - Roč. 14, č. 12 (2009), s. 60-61. 
181 
 
Dlháňová, Viera 
Michal Milan Harminc a jeho sakrálna architektúra na Slovensku / Viera Dlháňová. 
In: Architektúra & urbanizmus. - ISSN 0044-8680. - Roč. XLIII, č. 1-2 (2009), s. 42-65. 
182 
 
Mikloš, Peter 
Pamätná tabuľa Harmincovi / Peter Mikloš. 
In: Fórum architektúry. - ISSN 1336-0264. - Roč. 19, č. 11 (2009), s. 12. 
183 
 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

28 

Machajdíková, Elena 
Milan Michal Harminc - významný stredoeurópsky architekt / Elena Machajdíková. 
In: Pamiatky a múzeá. - ISSN 1335-4353. - Roč. 58, č. 3 (2009), s. 68-69. 
184 
 
Potomkovia Milana Michala Harminca idú v jeho stopách / [text a foto] (luci). 
In: Tatranský dvojtýždenník. - Roč. XX, č. 21 (2009), s. 7. 
185 
 
Semančík, Maroš 
Architekt Michal Milan Harminc / text a archívne snímky Maroš Semančík. 
In: Tatry : dvojmesačník Štátnych lesov Tatranského národného parku v Tatranskej Lomnici. - ISSN 1335-
6828. - Roč. XXXXVIII, č. 5 (2009), s. 14-15. 
186 
 
Buday, Peter 
Predbežné poznámky k výskumu budapeštianskych prác Milana Michala Harminca / Peter Buday. 
In: Informátor Archívu Pamiatkového úradu SR. - Č. 45 (2011), s. 16-18. 
187 
 
História a súčasnosť chrámu Božieho a cirkevného zboru v Pliešovciach. 
In: Pliešovský evanjelik. - Roč. VII, č. 3 (december 2012), s. 5-6. 
188 
 
Pohaničová, Jana 
Štýlové variácie v komornom prevedení : rodinné hrobky v diele Michala Milana Harminca = A subtle 
rendition of styling variations : family mausoleums in the work Michal Milan Harminc / Jana Pohaničová. 
In: Architektúra & urbanizmus. - ISSN 0044-8680. - Roč. XLVII, č. 1-2 (2013), s. 106-121. 
189 
 
Pohaničová, Jana  
On Michal Milan Harminc – builder and architect of the Central European Region : specifics of the 
biographical historiography of architecture / Jana Pohaničová, Peter Buday. 
In: ALFA : Architektonické listy FA STU. - ISSN 1135-2679. - Roč. 18, č. 2 (2013), s. 28-35. 
190 
 
Pohaničová, Jana  
Adalékok egy alapító életmüvének ismeretéhez : adatok Harminc M. Mihály Budapesti építészeti 
irodájának tevékeységéröl (1897 − 1916) [Príspevky k poznaniu diela nestora alebo Odlesky 
architektonickej produkcie budapeštianskej kancelárie Michala Milana Harminca] / Jana Pohaničová, 
Peter Buday. 
In: Építés-építészettudomány. - Vol. 41, N. 1-2 (2013), p. 115-144. 
191 
 
Knižnica vyhlasuje súťaž pri príležitosti 100. výročia svojej budovy. 
In: Novinky z radnice. - Roč. 25, č. 2 (2014), s. 4-5. 
192 
 
Juríčková, Zuzana 
Milan Michal Harminc a jeho stavby na Záhorí / Zuzana Juríčková. 
In: Záhorie. - ISSN 1335-7840. - Roč. XXIII, č. 2 (2014), s. 7-12. 
193 
 
 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

29 

 
Drobné tlače 
 
Milan Michal Harminc. 1869 – 1964 : výber z autorskej grafickej dokumentácie architektonického diela / 
Anna Zajková, Ján Kodoň, Anna Mičuchová, Klára Kubičková. 
Bratislava : SNG, 1991. - 44 s. - katalógy výstav 
194 
 
M. M. Harminc 1869 – 1964 : výber z autorskej grafickej dokumentácie architektonického diela : uspor. 
Galéria architektúry, úžitkového umenia a dizajnu SNG, Bratislava marec − apríl 1991. - Bratislava : 
Slovenská národná galéria, 1991. - 1 l. ; 60x41,5 cm. - plagáty výstav 
195 
 
Pohaničová, Jana 
Michal Milan Harminc – staviteľ a architekt. Dielo nestora slovenskej architektúry v modeloch študentov 
FA STU v Bratislave. - Bratislava : Trio Publishing, 2013. - 27 s. 
- katalóg výstavy 
196 
 
Pohaničová, Jana 
Michal Milan Harminc – staviteľ a architekt : život a dielo nestora slovenskej architektúry. 
- katalóg výstavy Architecture week 2013. - Praha 2013. 
197 
 
Pohaničová, Jana 
Michal Milan Harminc 1869 − 1964 : príbeh nestora slovenskej architektúry / autorka textov a kurátorka 
výstavy Jana Pohaničová ; fotografie Matej Kováč. - Bratislava : Trio Publishing, 2014. - 6 s., [10] s. - 
katalógy výstav. - ISBN 9788089552993  
198 
 
 
Diplomové práce o ňom 
 
Štalmachová, Lenka 
Michal Milan Harminc 1869 – 1964 / Lenka Štalmachová ; školiteľ Leon Sokolovský. 
Bratislava : [s.n.], 2004. - 87 s.  
199 
 
Dlháňová, Viera 
Michal Milan Harminc a jeho sakrálna architektúra / Viera Dlháňová ; školiteľ Dana Bořutová. - 
Bratislava : [s.n.], 2007. - 110 s. 
200 
 
 
Elektronické zdroje 
 
Michal Milan Harminc – najaktívnejší architekt / Jakub. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://lepsiebyvanie.centrum.sk/architektura-a-dizajn/723215/michal-milan-harminc---
najaktivnejsi-architekt 
201 

http://lepsiebyvanie.centrum.sk/architektura-a-dizajn/723215/michal-milan-harminc---najaktivnejsi-architekt
http://lepsiebyvanie.centrum.sk/architektura-a-dizajn/723215/michal-milan-harminc---najaktivnejsi-architekt


Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

30 

Milan Michal Harminc. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://sk.wikipedia.org/wiki/Milan_Michal_Harminc 
202 
 
Milan Michal Harminc.  
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.osobnosti.sk/index.php?os=zivotopis&ID=58943 
203 
 
Šesť dekád neúnavnej práce. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://living.hnonline.sk/clanky/hnreality/sest-dekad-neunavnej-prace 
204 
 
Michal Milan Harminc. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.slovackizavod.org.rs/licnosti/2438 
205 
 
Milan Michal Harminc – najproduktívnejší architekt 20. storočia. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.tulacky.net/slovaci-vo-svete/milan-michal-harminc-najproduktivnejsi-architekt- 
20-storocia/ 
206 
 
Arch. Milan Michal Harminc. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://zilina-gallery.sk/picture.php?/3241/category/329 
207 
 
Milan Michal Harminc. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.slovenskezahranicie.sk/sk/osobnost/180/milan-michal-harminc 
208 
 
Milan Michal Harminc – architekt. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.obnova.sk/clanok/milan-michal-harminc-architekt 
209 
 
Milan Michal Harminc. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://ezahorie.sk/index.php?option=com_content&view=article&id=10386:milan-michal-
harminc-&catid=82:osobnosti&Itemid=97&lang=de 
210 
 
Milan Michal Harminc – významný stredoeurópsky architekt. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.kulpin.net/archiv/22-aktuality/aktuality/1155-milan-michal-harminc--vyznamny-
stredoeuropsky-architekt 
211 
 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Milan_Michal_Harminc
http://www.osobnosti.sk/index.php?os=zivotopis&ID=58943
http://living.hnonline.sk/clanky/hnreality/sest-dekad-neunavnej-prace
http://www.slovackizavod.org.rs/licnosti/2438
http://zilina-gallery.sk/picture.php?/3241/category/329
http://www.slovenskezahranicie.sk/sk/osobnost/180/milan-michal-harminc
http://www.obnova.sk/clanok/milan-michal-harminc-architekt
http://ezahorie.sk/index.php?option=com_content&view=article&id=10386:milan-michal-harminc-&catid=82:osobnosti&Itemid=97&lang=de
http://ezahorie.sk/index.php?option=com_content&view=article&id=10386:milan-michal-harminc-&catid=82:osobnosti&Itemid=97&lang=de
http://www.kulpin.net/archiv/22-aktuality/aktuality/1155-milan-michal-harminc--vyznamny-stredoeuropsky-architekt
http://www.kulpin.net/archiv/22-aktuality/aktuality/1155-milan-michal-harminc--vyznamny-stredoeuropsky-architekt


Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

31 

Architekt M. M. Harminc tvoril aj ako samouk. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.turieconline.sk/historia/item/1486-architekt-m-m-harminc-tvoril-aj-ako-samouk 
212 
 
Harminc, Michal Milan. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.krajzazitkov.sk/sk/register/harminc-milan-michal 
213 
 
Zbierka architektúry vznikla ... 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.sng.sk/sk/uvod/zbierky/architektura-uzitkove-umenie-a-dizajn/zbierka-architektury 
214 
 
Architekt – Milan Michal Harminc. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.register.ustarch.sav.sk/index.php/sk/architekt/121-harminc-milan-michal/353-
slovenske-narodne-muzeum 
215 
 
[Michal Milan Harminc]. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.living.sk/data/hnonline/hnreality/200807/pdf/page11.pdf 
216 
 
Konferencia k 140. výročiu narodenia architekta M. M. Harminca. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.archinet.sk/Magazine/Clanok.asp?ClanokID=18&VydanieKOD=99&Magazine=Forum 
217 
 
Michal Milan Harminc. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.triopublishing.sk/sk/kniha/michal-milan-harminc 
218 
 
Michal Milan Harminc 1869-1964. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://slovensko.rtvs.sk/clanok/ludia/michal-milan-harminc-1869-1964?currentPage=27 
219 
 
Michal Milan Harminc. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://issuu.com/sindulka/docs/milan_michal_harminc2/1 
220 
 
Vila Emila Stodoly. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://slavnestavby.cz/?i=10853/vila-emila-stodoly 
221 
 

http://www.turieconline.sk/historia/item/1486-architekt-m-m-harminc-tvoril-aj-ako-samouk
http://www.krajzazitkov.sk/sk/register/harminc-milan-michal
http://www.sng.sk/sk/uvod/zbierky/architektura-uzitkove-umenie-a-dizajn/zbierka-architektury
http://www.register.ustarch.sav.sk/index.php/sk/architekt/121-harminc-milan-michal/353-slovenske-narodne-muzeum
http://www.register.ustarch.sav.sk/index.php/sk/architekt/121-harminc-milan-michal/353-slovenske-narodne-muzeum
http://www.living.sk/data/hnonline/hnreality/200807/pdf/page11.pdf
http://www.archinet.sk/Magazine/Clanok.asp?ClanokID=18&VydanieKOD=99&Magazine=Forum
http://www.triopublishing.sk/sk/kniha/michal-milan-harminc
http://slovensko.rtvs.sk/clanok/ludia/michal-milan-harminc-1869-1964?currentPage=27
http://issuu.com/sindulka/docs/milan_michal_harminc2/1
http://slavnestavby.cz/?i=10853/vila-emila-stodoly


Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

32 

Michal Milan Harminc 1869 – 1964. Príbeh nestora slovenskej architektúry. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.fa.stuba.sk/docs//aktuality/Harminc-NOVI_SAD.pdf 
222 
 
Michal Milan Harminc sa narodil ... 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://kniznica-sgzp.webnode.sk/news/michal-milan-harminc-sa-narodil/ 
223 
 
Milan Michal Harminc. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.slovenskezahranicie.sk/sk/osobnost/180/milan-michal-harminc 
224 
 
Milan Michal Harminc – architekt. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.obnova.sk/clanok/milan-michal-harminc-architekt 
225 
 
Osemdesiat rokov národného múzea v hlavnom meste. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.obnova.sk/clanok/osemdesiat-rokov-narodneho-muzea-v-hlavnom-meste 
226 
 
Výstava o pozoruhodných stavbách 19. storočia na Slovensku. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.obnova.sk/clanok/vystava-o-pozoruhodnych-stavbach-19-storocia-na-slovensku 
227 
 
Významní slovenskí architekti. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.slovackizavod.org.rs/kulturno-nasledje/arhitektura/licnosti 
228 
 
Milan Michal Harminc. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://fidelio.hu/program/kiallitas/2539778x_milan_michal_harminc_20140911_170 
229 
 
Kostol svätej Margity. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.lamac.sk/kostol-svatej-margity.phtml?id3=95082 
230 
 
Ikona slovenskej architektúry 20. storočia : hotel Carlton. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.asb.sk/architektura/stavby/nadcasova-architektura/ikona-slovenskej-architektury-20.-
storocia-hotel-carlton 
231 
 

http://www.fa.stuba.sk/docs/aktuality/Harminc-NOVI_SAD.pdf
http://kniznica-sgzp.webnode.sk/news/michal-milan-harminc-sa-narodil/
http://www.slovenskezahranicie.sk/sk/osobnost/180/milan-michal-harminc
http://www.obnova.sk/clanok/milan-michal-harminc-architekt
http://www.obnova.sk/clanok/osemdesiat-rokov-narodneho-muzea-v-hlavnom-meste
http://www.obnova.sk/clanok/vystava-o-pozoruhodnych-stavbach-19-storocia-na-slovensku
http://www.slovackizavod.org.rs/kulturno-nasledje/arhitektura/licnosti
http://fidelio.hu/program/kiallitas/2539778x_milan_michal_harminc_20140911_170
http://www.lamac.sk/kostol-svatej-margity.phtml?id3=95082
http://www.asb.sk/architektura/stavby/nadcasova-architektura/ikona-slovenskej-architektury-20.-storocia-hotel-carlton
http://www.asb.sk/architektura/stavby/nadcasova-architektura/ikona-slovenskej-architektury-20.-storocia-hotel-carlton


Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

33 

Kaštieľ Topoľčianky. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://topolcianky.chess.sk/zamok.htm 
232 
 
Prehliadka pamiatok s popisom architektúry v meste Lučenec. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://www.lucenec.sk/prehliadka-pamiatok-v-meste-lucenec.phtml?id3=79016 
233 
 
Trnava – sever, Kopánka. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
https://sk-
sk.facebook.com/373424799407391/photos/a.374269875989550.87017.373424799407391/3
74273492655855/?type=1 
234 
 
Kostol Ducha Svätého v Babíne. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://vypadni.sk/sk/GeoObject/Detail/1274 
235 
 
Kostol Ružencovej Panny Márie. 
[online]. [citované 2014-09-04]. Dostupné na internete:  
http://ubytovanie.ruzomberok.eu/kam-ist/sakralne-pamiatky/kostol-ruzencovej-panny-marie/ 
236 
 
Arch. Milan Michal Harminc. 
[online]. [citované 2014-09-09]. Dostupné na internete:  
http://zilina-gallery.sk/picture.php?/33549/category/329 
237 
 
Granit Nemocnica Nová Polianka. 
[online]. [citované 2014-09-09]. Dostupné na internete:  
http://horezza.sk/nemocnica-nova-polianka/ 
238 
 
Evanjelický kostol av. 
[online]. [citované 2014-09-09]. Dostupné na internete:  
http://www.tikzilina.eu/499.0/evanjelicky-kostol-av/ 
239 
 
Slovenské osobnosti II. 
[online]. [citované 2014-09-09]. Dostupné na internete:  
http://www.slovenskeslovo.sk/slovenske-osobnosti-ii/ 
240 
 
Misijný Dom Matky Božej. 
[online]. [citované 2014-09-09]. Dostupné na internete:  
http://www.nisys.sk/www/content/nisys/list/0/799 
241 

http://topolcianky.chess.sk/zamok.htm
http://www.lucenec.sk/prehliadka-pamiatok-v-meste-lucenec.phtml?id3=79016
https://sk-sk.facebook.com/373424799407391/photos/a.374269875989550.87017.373424799407391/374273492655855/?type=1
https://sk-sk.facebook.com/373424799407391/photos/a.374269875989550.87017.373424799407391/374273492655855/?type=1
https://sk-sk.facebook.com/373424799407391/photos/a.374269875989550.87017.373424799407391/374273492655855/?type=1
http://vypadni.sk/sk/GeoObject/Detail/1274
http://ubytovanie.ruzomberok.eu/kam-ist/sakralne-pamiatky/kostol-ruzencovej-panny-marie/
http://zilina-gallery.sk/picture.php?/33549/category/329
http://horezza.sk/nemocnica-nova-polianka/
http://www.tikzilina.eu/499.0/evanjelicky-kostol-av/
http://www.slovenskeslovo.sk/slovenske-osobnosti-ii/
http://www.nisys.sk/www/content/nisys/list/0/799


Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

34 

Kostol Hronské Kľačany. 
[online]. [citované 2014-09-09]. Dostupné na internete:  
http://www.geocaching.com/geocache/GC52EVM_kostol-hronske-klacany?guid=667b36ed-f285-
4578-a44e-39a12f175961 
242 
 
Na obnovu starého kultúrneho domu vypísali aj verejnú zbierku. 
[online]. [citované 2014-09-09]. Dostupné na internete:  
http://liptov.sme.sk/c/7160106/na-obnovu-stareho-kulturneho-domu-vypisali-aj-verejnu-
zbierku.html 
243 
 
Osemdesiat rokov národného múzea v hlavnom meste. 
[online]. [citované 2014-09-09]. Dostupné na internete:  
http://www.webnoviny.sk/slovensko/clanok/121686-osemdesiat-rokov-narodneho-muzea-v-
hlavnom-meste/ 
244 
 
Zaujímavé miesta Východnej. 
[online]. [citované 2014-09-09]. Dostupné na internete:  
http://vychodna.cestovanie.biz/vychodna-zaujimave-miesta.php 
245 
 
Osemdesiat rokov Slovenského národného múzea v Bratislave. 
[online]. [citované 2014-09-09]. Dostupné na internete:  
http://www.topky.sk/cl/5/716649/Osemdesiat-rokov-Slovenskeho-narodneho-muzea-v-Bratislave 
246 
 
Bratislava – najmodernejšia metropola strednej Európy? - 2.diel. 
[online]. [citované 2014-09-09]. Dostupné na internete:  
http://www.uzemneplany.sk/sutaz/bratislava-najmodernejsia-metropola-strednej-europy-2-diel 
247 
 
Architektúra Trenčianskych Teplíc. 
[online]. [citované 2014-09-09]. Dostupné na internete:  
http://www.abandonedrecreation.com/funkcionalizmus-v-t-t 
248 
 
Národné múzeum čaká na obnovu. 
[online]. [citované 2014-09-09]. Dostupné na internete:  
http://spravy.pravda.sk/regiony/clanok/206843-narodne-muzeum-caka-na-obnovu/ 
249 
 
Život nie sú len „veľké“ veci. 
[online]. [citované 2014-09-09]. Dostupné na internete:  
http://www.historickarevue.com/kaleidoskop_15.html 
250 
 
Knižnica – úlik vedomosti. 
[online]. [citované 2014-09-09]. Dostupné na internete:  
http://www.kniznicatrnava.sk/sk/kniznica-ulik-vedomosti/ 
251 
 

http://www.geocaching.com/geocache/GC52EVM_kostol-hronske-klacany?guid=667b36ed-f285-4578-a44e-39a12f175961
http://www.geocaching.com/geocache/GC52EVM_kostol-hronske-klacany?guid=667b36ed-f285-4578-a44e-39a12f175961
http://liptov.sme.sk/c/7160106/na-obnovu-stareho-kulturneho-domu-vypisali-aj-verejnu-zbierku.html
http://liptov.sme.sk/c/7160106/na-obnovu-stareho-kulturneho-domu-vypisali-aj-verejnu-zbierku.html
http://www.webnoviny.sk/slovensko/clanok/121686-osemdesiat-rokov-narodneho-muzea-v-hlavnom-meste/
http://www.webnoviny.sk/slovensko/clanok/121686-osemdesiat-rokov-narodneho-muzea-v-hlavnom-meste/
http://vychodna.cestovanie.biz/vychodna-zaujimave-miesta.php
http://www.topky.sk/cl/5/716649/Osemdesiat-rokov-Slovenskeho-narodneho-muzea-v-Bratislave
http://www.uzemneplany.sk/sutaz/bratislava-najmodernejsia-metropola-strednej-europy-2-diel
http://www.abandonedrecreation.com/funkcionalizmus-v-t-t
http://spravy.pravda.sk/regiony/clanok/206843-narodne-muzeum-caka-na-obnovu/
http://www.historickarevue.com/kaleidoskop_15.html
http://www.kniznicatrnava.sk/sk/kniznica-ulik-vedomosti/


Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

35 

Knižnica – úlik vedomosti. 
[online]. [citované 2014-09-09]. Dostupné na internete:  
http://www.kniznicatrnava.sk/files/files/2013/Harmincplagat2.pdf 
252 
 
Úlik vedomostí. 
[online]. [citované 2014-09-09]. Dostupné na internete:  
http://pamas.tau26.iway.sk/sk/kalendar-podujati/ulik-vedomosti.html 
253 
 
Knižnica vyhlasuje výtvarnú súťaž pri príležitosti stého výročia svojej budovy. 
[online]. [citované 2014-09-09]. Dostupné na internete:  
http://nzr.trnava.sk/?q=node/1355 
254 
 
Michal Milan Harminc (1869-1964) - otvorenie výstavy a predstavenie monografie. 
[online]. [citované 2014-09-22]. Dostupné na internete:  
http://www.fa.stuba.sk/sk/dianie-na-fakulte/aktuality/michal-milan-harminc-1869-1964-
otvorenie-vystavy-a-predstavenie-monografie.html?page_id=3657 
255 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kniznicatrnava.sk/files/files/2013/Harmincplagat2.pdf
http://pamas.tau26.iway.sk/sk/kalendar-podujati/ulik-vedomosti.html
http://nzr.trnava.sk/?q=node/1355
http://www.fa.stuba.sk/sk/dianie-na-fakulte/aktuality/michal-milan-harminc-1869-1964-otvorenie-vystavy-a-predstavenie-monografie.html?page_id=3657
http://www.fa.stuba.sk/sk/dianie-na-fakulte/aktuality/michal-milan-harminc-1869-1964-otvorenie-vystavy-a-predstavenie-monografie.html?page_id=3657


Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

36 

 
Autorský register 

 
  A 

 A. B. 73 
(-al) 166 

  B 
 Balážová, Ružena 103 

Bartková, Michaela 1 
Berová, Lenka 168 
Boromejský 53 
Bořutová, Dana 200 
Buday, Peter 187, 190, 191 
Bujna, Tomáš 32 
Búran, Dušan 160 
Burdová, Dana 18 

  D 
 Dlháňová, Viera 178, 182, 200 

dr 131 
Dulla, Matúš 4, 14, 17, 21, 22, 23, 32 

  F 
 Florian, A. P. 43 

Foltyn, Ladislav 12 
Fuchs, Juraj 162 
Fulín, Miroslav 8 

  G 
 Gáfriková, Oľga 161 

Gajdoš, Braňo 3 
Geryk, Ján 92 

  H 
 Haas, Felix 8 

Harminc, Ivan 163 
Holčík, Š. 153 
Horský, J. 50 
-ht- 137 
Hudecová, Saskia 3 
Hurtay, J. 61 

  Ch 
 Chorvátová, Verona 167 

  I 
 I. G. 88 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

37 

I.J. 152 

  J 
 (jds) 132 

J. G. 86, 92 
Jakub 201 
Janšák, Š. 140 
Janus, Henrich 173 
Juríčková, Zuzana 193 
Jurkovič, Miloš 151 

  K 
 Kamenická, Viera 33 

Kmeťko, Karol 43, 53 
Kodoň, Ján 194 
Kováč, Matej 3, 198 
Kovačevič, Ivan 7 
Kovačevičová-Fudala, Eva 13 
Krivošová, Janka 16, 179 
K. Š. 40 
Kubičková, Klára 161, 162, 194 
Kubová-Gauché, Alena 26 
Kusý, Martin  7, 10, 13, 146, 148, 150 

  L 
 (luci) 185 

Lukáč, Marian 23 
Lukáčová, Elena 24 

  M 
 Mačugová, Gizela 136 

Machajdíková, Elena 18, 30, 169, 176, 184 
Mičuchová, Anna 194 
(Mi. Ga.) 48 
Mikloš, Peter 183 
mk- 149 
Moravčíková, Henrieta 14, 17, 21 

  N 
 -n. 81 

  O 
 Ohrablo, František 174 

Ottová, Katarína 164 

  P 
 P...č 95 

Paldan, A. 54 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

38 

Petránsky, Ľudo 165 
Petrovský, Ľudovít 158 
Pišný, Michal 33 
Pohaničová, Jana 180, 189, 190, 191, 196, 197,198 

  R 
 Rajchl, J. 143 

Rúfus, Milan 16 
Ruppeldt, F. 118 

  S 
 Semančík, Maroš 31, 181, 186 

Sokolovský, Leon 199 
Stacho, Ľubo 32 
Stachová, Marta 22 
Szönyi, Andrej 6, 9 

  Š 
 Šefc, Ján 172 

Ševčíková, Zuzana 175 
Šlachta, Štefan 20, 27, 154, 155, 159 
Šoltésová, Danica 34 
Štalmachová, Lenka 199 
Štefánek, A. 135 

  T 
 (t) 142 

Tahy, Alex 171 
Tesák, Milan 16 
Thurzo, Igor 144 
Tkáč, František 157 
Toran, E. 139 
Toran, Eduard 5, 141 

  V 
 Valentovič, Štefan 11 

Váross, B. 138 
Veselý, Daniel 16 
Vršanský, V. 156 

  X 
 xy 45 

  Z 
 Zajková, Anna 29, 194 

Zbušková, Z. 170 
Zvaliteľ 96 
 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

39 

PRÍLOHA 
 
Verejné budovy 

 

 

Slovenské národné múzeum v Bratislave 

 

 

Tatrabanka Bratislava (dnes Ministerstvo kultúry SR) 

 

 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

40 

 

Hotel Carlton, Bratislava 

 

Sanatórium dr. Szontágha, Nový Smokovec 

 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

41 

 

 

 

Hospodárska banka, Trnava (dnes Knižnica Juraja Fándlyho) 

 

 

 

 

Vzájomná roľnícka pokladnica, Trnava (dnes budova Slovenskej sporiteľne)  

 

 

 

 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

42 

Kostoly 

 

Báhoň 

 

 Černová 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liptovská 
Porúbka 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

43 

 

 

 

 

Prietrž 

 

 

 

 

 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bratislava 

 

 



Milan Michal HARMINC : Výberová personálna bibliografia 

 

 

45 

Rodinné domy a vily 

 

 

 

Vila Emila Stodolu, Liptovský Mikuláš 

 

 

http://www.greatvillas.org/villas/slovak-republic/villa-of-emil-st

	pohanicova
	poznamka
	monografie
	clanky_o_nom
	clanky_v_periodikach
	drobne_tlace
	diplomove_prace
	elektronicke_zdroje
	autorsky_register
	priloha
	verejne_budovy
	kostoly
	rodinne_domy

